
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 

«Спортивно-патриотический клуб «ВИТЯЗЬ» 
(МБУ СПК «ВИТЯЗЬ»)

ПРИКАЗ

От 20.02.2024 г. № 17-о/д
г. Невьянск

О мерах по предупреждению и профилактике детского травматизма 
в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ”

На основании статьи 41 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также с целью предупреждения 
детского травматизма

приказываю:

1. Для проведения мероприятий по предупреждению и профилактике детского 
травматизма в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" назначить ответственное лицо - заместителя директора 
по общим вопросам Биланенко Анастасию Владиславовну.

2. Ответственному по предупреждению и профилактике детского травматизма в МБУ 
СПК "ВИТЯЗЬ" Биланенко А.В.:

2.1. фиксировать случаи травматизма в журнале регистрации несчастных случаев;
2.2. обеспечить расследование и учет несчастных случаев с обучающимися в 

соответствие с Положением «О порядке расследования и учета несчастных случаев с 
учащимися во время пребывания в МКУ СПК "ВИТЯЗЬ";

2.3. обеспечить взаимодействие со сторонними организациями (полиция, ЦРБ) по 
выявлению данных случаев;

2.4. проводить профилактическую работу по данным случаям.
3. Утвердить Алгоритм действий тренера-преподавателя (очевидца) при несчастном 

случае (Приложение 1).
4. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению и профилактике 

детского травматизма в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" (Приложение 2).
5. Работникам МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" взять под особый контроль охрану здоровья 

обучающихся и в случае обнаружения факта травматизма действовать в соответствии с 
Алгоритмом действий при несчастном случае.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



Приложение 1 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                  приказом директора 

                                                                                                     МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 20.02.2024 г. № 17-о/д 

 

 

Алгоритм действий тренера-преподавателя (очевидца) при несчастном 

случае 

 
 

 



Приложение 2 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                  приказом директора 

                                                                                                     МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 

от 20.02.2024 г. № 17-о/д 

 

Комплексный план мероприятий по предупреждению и профилактике 

детского травматизма в МБУ СПК "ВИТЯЗЬ" 
 

№ п/п мероприятия срок ответственный 

1. Организационные мероприятия  
1. Анализ уровня травматизма  за предыдущий 

учебный год 
Август Инструктор-

методист 
3. Разработка регламента действий сотрудников  

при несчастном случае 
Август -

сентябрь 
Инструктор-

методист 
4. Контроль организации и проведения инструктажа 

на занятиях 
Сентябрь, 

январь 
Тренеры-

преподаватели 
5. Издание приказов о назначении ответственных за 

безопасность обучающихся: при проведении 

занятий в спортивных залах, при проведении 

массовых мероприятий, экскурсий 

Сентябрь 
 

Директор, 

заместитель 

директора по 

общим вопросам 
8. Контроль организации массовых и выездных 

мероприятий 
В течение года Инструктор-

методист, 

заместитель 

директора по 

общим вопросам 
9. Проведение инструктажей преподавательского 

состава по охране труда, пожарной и 

электробезопасности (с регистрацией в 

специальных журналах): 

-вводный 

 

 
-первичный  

 

 

 

-повторный (все сотрудники) 

 

 

-внеплановый 

 

 

-целевой 

 
 

 

 

При приеме на 

работу 

 

Перед началом 

самостоятельной 

работы 

 

Сентябрь, март 

 

 

По мере 

необходимости 

 
По мере 

необходимости 

 

 
 

 

 

Директор 

 

 

Директор 

 

 

 

Директор 

 

 

Директор 

 

 

Директор 

11. Ведение журналов учёта инструктажей В течение года Директор 
14. Медицинский осмотр с оформлением 

медицинских книжек 
По графику Директор 

16. Расследование и учёт несчастных случаев 

учащихся 
В течение года Директор, 

инструктор-

методист, 

комиссия 



17 Ведение  документации по профилактике 

детского травматизма, регистрация несчастных 

случаев 

В течение года Инструктор-

методист 

18. Организация обследования сооружений и 

спортивного оборудования 
Ежегодно 
перед началом 

учебного года 

Администрация, 

комиссия 

2. Профилактические мероприятия 
19.  Тематические классные часы  Сентябрь Инструктор-

методист 

20.  Формирование у обучающихся культуры 

травмобезопасного поведения 
Постоянно Заместитель 

директора, 

инструктор-

методист, 
педагоги 

21.  Обучение учащихся правилам и приёмам 

безопасной работы в ходе выполнения учебных 

задач 

Постоянно Тренеры-

преподаватели 

22.  Обеспечение строгого контроля за состоянием 

здоровья учащихся, допускаемых к занятиям  
Постоянно Тренеры-

преподаватели 

23.  Проведение инструктажей по охране труда с 

учащимися с фиксацией в специальном  журнале 
Постоянно  Тренеры-

преподаватели 

24.  Проведение тренировок по эвакуации при 

чрезвычайных ситуациях 
В течении года Инструктор-

методист 

25.  Обучение детей правилам действий при пожаре.  В течении года Инструктор-

методист 

3. Информационные мероприятия. Работа с родителями 
26.  Разработка информационных материалов для 

учащихся, педагогов, родителей по 

предупреждению детского травматизма 

В течение года Инструктор-

методист 

27.  Обсуждение вопросов личной безопасности детей 

и профилактики травматизма в быту, на улице, по 

дороге в учебное заведение на родительских 

собраниях 

По плану 

проведения 

родительских 

собраний 

Тренеры-

преподаватели 

28.  Индивидуальная работа с родителями учащихся, 

допускающих нарушения, чреватые травмами 
В течение года Тренеры-

преподаватели 

4. Медицинское обеспечение и санитарно-гигиенические мероприятия 
29.  Оказание первой помощи Постоянно Администрация, 

педагогические 

работники 

30.  Обеспечение вызова «Скорой помощи» и 

доставки пострадавших в мед. учреждение 
Постоянно  Администрация 

31.  Обеспечение и контроль ежедневной 

качественной уборки помещений и территории 
Постоянно Администрация, 

обслуживающий 

персонал 

32.  Организация проведения мероприятий по 

дезинфекции, дезинсекции, дератизации 
По графику Администрация 

33.  Обеспечение наличия и укомплектованности мед. 

аптечек 
В течение года Инструктор- 

методист 

5. Использование технических средств и наглядной агитации 

34. . Оформление постоянно действующих 

тематических стендов (уголков) по безопасности 

и профилактике травматизма 

В течение года Инструктор-

методист 

 



 

 


